
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319 Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

Conselheiro Relator. Decisão: HOMOLOGAR o Termo de 
Ajustamento de Gestão nº 039/2016, formalizado entre o 
Compromitente OZIEL MIGUEL DA SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de NOVO REPARTIMENTO, e os Compromissários, 
Conselheiro Relator SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES e 
o Ministério Público de Contas, por sua Procuradora Geral 
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA.

RESOLUÇÃO Nº 12.302, DE 12/04/2016
PROCESSO Nº 201604048-00

MUNICÍPIO: CACHOEIRA DO PIRIÁ
ORGÃO: Câmara Municipal
ASSUNTO: Termo de Ajustamento de Gestão nº 031/2016
INTERESSADO: Nilo Ferreira da Costa
FINALIDADE: Homologação
MINISTÉRIO PÚBLICO: Procuradora Elisabeth Massoud Salame 
da Silva
RELATOR: Conselheiro CEZAR COLARES
EMENTA: Câmara Municipal de CACHOEIRA DO PIRIÁ. Termo de 
Ajustamento de Gestão nº 031/2016. HOMOLOGAÇÃO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, RESOLVEM os 
Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, por unanimidade, conforme ata da Sessão realizada nesta 
data e nos termos do relatório e voto do 
Conselheiro Relator. Decisão: HOMOLOGAR o Termo de 
Ajustamento de Gestão nº 031/2016, formalizado entre o 
Compromitente NILO FERREIRA DA COSTA, Presidente da Câmara 
Municipal de CACHOEIRA DO PIRIÁ, e os Compromissários, 
Conselheiro Relator SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES e 
o Ministério Público de Contas, por sua Procuradora Geral 
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA.

RESOLUÇÃO Nº 12.303, DE 12/04/2016
PROCESSO Nº 201604180-00

MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO
ORGÃO: Câmara Municipal
ASSUNTO: Termo de Ajustamento de Gestão nº 028/2016
INTERESSADA: Osciezia Rodrigues dos Santos
FINALIDADE: Homologação
MINISTÉRIO PÚBLICO: Procuradora Elisabeth Massoud Salame 
da Silva
RELATOR: Conselheiro CEZAR COLARES
EMENTA: Câmara Municipal de ABEL FIGUEIREDO. Termo de 
Ajustamento de Gestão nº 028/2016. HOMOLOGAÇÃO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, RESOLVEM os 
Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, por unanimidade, conforme ata da Sessão realizada nesta 
data e nos termos do relatório e voto do Conselheiro Relator. 
Decisão: HOMOLOGAR o Termo de Ajustamento de Gestão 
nº 028/2016, formalizado entre a Compromitente OSCIEZIA 
RODRIGUES DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de 
ABEL FIGUEIREDO, e os Compromissários, Conselheiro Relator 
SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES e o Ministério Público de 
Contas, por sua Procuradora Geral ELISABETH MASSOUD 
SALAME DA SILVA.

RESOLUÇÃO Nº 12.304, DE 12/04/2016
PROCESSO Nº 201604181-00

MUNICÍPIO: ITAITUBA
ORGÃO: Câmara Municipal
ASSUNTO: Termo de Ajustamento de Gestão nº 036/2016
INTERESSADO: João Bastos Rodrigues
FINALIDADE: Homologação
MINISTÉRIO PÚBLICO: Procuradora Elisabeth Massoud Salame 
da Silva
RELATOR: Conselheiro CEZAR COLARES
EMENTA: Câmara Municipal de ITAITUBA. Termo de Ajustamento 
de Gestão nº 036/2016. HOMOLOGAÇÃO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, RESOLVEM os 
Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, por unanimidade, conforme ata da Sessão realizada nesta 
data e nos termos do relatório e voto do Conselheiro Relator. 
Decisão: HOMOLOGAR o Termo de Ajustamento de Gestão nº 
036/2016, formalizado entre o Compromitente JOÃO BASTOS 
RODRIGUES, Presidente da Câmara Municipal de ITAITUBA, e os 
Compromissários, Conselheiro Relator SEBASTIÃO CEZAR LEÃO 
COLARES e o Ministério Público de Contas, por sua Procuradora 
Geral ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA.

RESOLUÇÃO Nº 12.305, DE 12/04/2016
PROCESSO Nº 201604182-00

MUNICÍPIO: GOIANÉSIA DO PARÁ
ORGÃO: Câmara Municipal
ASSUNTO: Termo de Ajustamento de Gestão nº 034/2016
INTERESSADO: Flávio Barbosa dos Santos
FINALIDADE: Homologação
MINISTÉRIO PÚBLICO: Procuradora Elisabeth Massoud Salame 
da Silva
RELATOR: Conselheiro CEZAR COLARES
EMENTA: Câmara Municipal de GOIANÉSIA DO PARÁ. Termo de 

Ajustamento de Gestão nº 034/2016. HOMOLOGAÇÃO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, RESOLVEM os 
Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, por unanimidade, conforme ata da Sessão realizada nesta 
data e nos termos do relatório e voto do Conselheiro Relator. 
Decisão: HOMOLOGAR o Termo de Ajustamento de Gestão nº 
034/2016, formalizado entre o Compromitente FLÁVIO BARBOSA 
DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal de GOIANÉSIA 
DO PARÁ, e os Compromissários, Conselheiro Relator SEBASTIÃO 
CEZAR LEÃO COLARES e o Ministério Público de Contas, por sua 
Procuradora Geral ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA.

RESOLUÇÃO Nº 12.306, DE 12/04/2016
PROCESSO Nº 201604183-00

MUNICÍPIO: ANANINDEUA
ORGÃO: Câmara Municipal
ASSUNTO: Termo de Ajustamento de Gestão nº 029/2016
INTERESSADA: Francilda Pereira da Silva
FINALIDADE: Homologação
MINISTÉRIO PÚBLICO: Procuradora Elisabeth Massoud Salame 
da Silva
RELATOR: Conselheiro CEZAR COLARES
EMENTA: Câmara Municipal de ANANINDEUA. Termo de 
Ajustamento de Gestão nº 029/2016. HOMOLOGAÇÃO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, RESOLVEM 
os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, por unanimidade, conforme ata da Sessão realizada 
nesta data e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator. Decisão: HOMOLOGAR o Termo de Ajustamento de 
Gestão nº 029/2016, formalizado entre a Compromitente 
FRANCILDA PEREIRA DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal 
de ANANINDEUA, e os Compromissários, Conselheiro Relator 
SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES e o Ministério Público de 
Contas, por sua Procuradora Geral ELISABETH MASSOUD 
SALAME DA SILVA.

RESOLUÇÃO Nº 12.307, DE 12/04/2016
PROCESSO Nº 201604185-00

MUNICÍPIO: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
ORGÃO: Câmara Municipal
ASSUNTO: Termo de Ajustamento de Gestão nº 042/2016
INTERESSADO: Gilson Barbosa da Silva
FINALIDADE: Homologação
MINISTÉRIO PÚBLICO: Procuradora Elisabeth Massoud Salame 
da Silva
RELATOR: Conselheiro CEZAR COLARES
EMENTA: Câmara Municipal de SÃO JOÃO DO ARAGUAIA. Termo 
de Ajustamento de Gestão nº 042/2016. HOMOLOGAÇÃO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, RESOLVEM os 
Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, por unanimidade, conforme ata da Sessão realizada nesta 
data e nos termos do relatório e voto do Conselheiro Relator. 
Decisão: HOMOLOGAR o Termo de Ajustamento de Gestão 
nº 042/2016, formalizado entre o Compromitente GILSON 
BARBOSA DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de SÃO 
JOÃO DO ARAGUAIA, e os Compromissários, Conselheiro Relator 
SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES e o Ministério Público de 
Contas, por sua Procuradora Geral ELISABETH MASSOUD 
SALAME DA SILVA.

RESOLUÇÃO Nº 12.308, DE 12/04/2016
PROCESSO Nº 201604187-00

MUNICÍPIO: ABAETETUBA
ORGÃO: Câmara Municipal
ASSUNTO: Termo de Ajustamento de Gestão nº 027/2016
INTERESSADO: Aluísio Monteiro Corrêa
FINALIDADE: Homologação
MINISTÉRIO PÚBLICO: Procuradora Elisabeth Massoud Salame 
da Silva
RELATOR: Conselheiro CEZAR COLARES
EMENTA: Câmara Municipal de ABAETETUBA. Termo de 
Ajustamento de Gestão nº 027/2016. HOMOLOGAÇÃO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, RESOLVEM 
os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, por unanimidade, conforme ata da Sessão realizada 
nesta data e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator. Decisão: HOMOLOGAR o Termo de Ajustamento de 
Gestão nº 027/2016, formalizado entre o Compromitente 
ALUÍSIO MONTEIRO CORRÊA, Presidente da Câmara Municipal 
de ABAETETUBA, e os Compromissários, Conselheiro Relator 
SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES e o Ministério Público de 
Contas, por sua Procuradora Geral ELISABETH MASSOUD 
SALAME DA SILVA.

RESOLUÇÃO Nº 12.309, DE 12/04/2016
PROCESSO Nº 201604210-00

MUNICÍPIO: XINGUARA
ORGÃO: Câmara Municipal
ASSUNTO: Termo de Ajustamento de Gestão nº 046/2016
INTERESSADO: Dorismar Altino Medeiros

FINALIDADE: Homologação
MINISTÉRIO PÚBLICO: Procuradora Elisabeth Massoud Salame 
da Silva
RELATOR: Conselheiro CEZAR COLARES
EMENTA: Câmara Municipal de XINGUARA. Termo de Ajustamento 
de Gestão nº 046/2016. HOMOLOGAÇÃO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, RESOLVEM os 
Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, por unanimidade, conforme ata da Sessão realizada nesta 
data e nos termos do relatório e voto do Conselheiro Relator. 
Decisão: HOMOLOGAR o Termo de Ajustamento de Gestão nº 
046/2016, formalizado entre o Compromitente DORISMAR ALTINO 
MEDEIROS, Presidente da Câmara Municipal de XINGUARA, e os 
Compromissários, Conselheiro Relator SEBASTIÃO CEZAR LEÃO 
COLARES e o Ministério Público de Contas, por sua Procuradora 
Geral ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA.

RESOLUÇÃO Nº 12.310, DE 12/04/2016
PROCESSO Nº 201604214-00

MUNICÍPIO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
ORGÃO: Câmara Municipal
ASSUNTO: Termo de Ajustamento de Gestão nº 038/2016
INTERESSADO: Antônio Valcirlei Holanda de Souza
FINALIDADE: Homologação
MINISTÉRIO PÚBLICO: Procuradora Elisabeth Massoud Salame 
da Silva
RELATOR: Conselheiro CEZAR COLARES
EMENTA: Câmara Municipal de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ. 
Termo de Ajustamento de Gestão nº 038/2016. HOMOLOGAÇÃO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, RESOLVEM 
os Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, por unanimidade, conforme ata da Sessão realizada 
nesta data e nos termos do relatório e voto do Conselheiro 
Relator. Decisão: HOMOLOGAR o Termo de Ajustamento de 
Gestão nº 038/2016, formalizado entre o Compromitente 
ANTÔNIO VALCIRLEI HOLANDA DE SOUZA, Presidente da 
Câmara Municipal de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, e os 
Compromissários, Conselheiro Relator SEBASTIÃO CEZAR LEÃO 
COLARES e o Ministério Público de Contas, por sua Procuradora 
Geral ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA.

RESOLUÇÃO Nº 12.474, DE 10/05/2016
PROCESSO Nº 201605513-00

MUNICÍPIO: FARO
ORGÃO: Câmara Municipal
ASSUNTO: Termo de Ajustamento de Gestão nº 033/2016
INTERESSADO: Francisco Paulo Duque Meneses
FINALIDADE: Homologação
MINISTÉRIO PÚBLICO: Procuradora Elisabeth Massoud Salame 
da Silva
RELATOR: Conselheiro CEZAR COLARES
EMENTA: Câmara Municipal de FARO. Termo de Ajustamento de 
Gestão nº 033/2016. HOMOLOGAÇÃO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, RESOLVEM os 
Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, por unanimidade, conforme ata da Sessão realizada nesta 
data e nos termos do relatório e voto do Conselheiro Relator. 
Decisão: HOMOLOGAR o Termo de Ajustamento de Gestão nº 
033/2016, formalizado entre o Compromitente FRANCISCO 
PAULO DUQUE MENESES, Presidente da Câmara Municipal de 
FARO, e os Compromissários, Conselheiro Relator SEBASTIÃO 
CEZAR LEÃO COLARES e o Ministério Público de Contas, por sua 
Procuradora Geral ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA.

RESOLUÇÃO Nº 12.475, DE 10/05/2016
PROCESSO Nº 201605514-00

MUNICÍPIO: SANTA LUZIA DO PARÁ
ORGÃO: Câmara Municipal
ASSUNTO: Termo de Ajustamento de Gestão nº 041/2016
INTERESSADO: Orley Soares de Souza
FINALIDADE: Homologação
MINISTÉRIO PÚBLICO: Procuradora Elisabeth Massoud Salame 
da Silva
RELATOR: Conselheiro CEZAR COLARES
EMENTA: Câmara Municipal de SANTA LUZIA DO PARÁ. Termo de 
Ajustamento de Gestão nº 041/2016. HOMOLOGAÇÃO.
Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, RESOLVEM os 
Conselheiros do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, por unanimidade, conforme ata da Sessão realizada nesta 
data e nos termos do relatório e voto do Conselheiro Relator. 
Decisão: HOMOLOGAR o Termo de Ajustamento de Gestão nº 
041/2016, formalizado entre o Compromitente ORLEY SOARES 
DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de SANTA LUZIA DO 
PARÁ, e os Compromissários, Conselheiro Relator SEBASTIÃO 
CEZAR LEÃO COLARES e o Ministério Público de Contas, por sua 
Procuradora Geral ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA.

Protocolo: 149117


